de quo. **xxij.** q. ij. c. quidā. ver. **sabelliani**. **S**i vñū: nō
 ergo diuersum si sumus: ergo pater z filius. **I**te **Alu**
gu. vij. de tri. c. vlti. **A**nū enī sumus dictū est: qz ego
 z ille sū essentiā vñū sumus: non sūm relatiuū. **I**te **z**
Philarius. viij. de trini. **D**ec igit qz heretici negare nō
 possunt: impietatis sue mē dacio neganda corū pūt.
 tentant enim illud ad vnanimittatis referre consen
 sum vt voluntatis in hīs vnitas sit: non nature. i. vt
 non per id qz sunt: sed per id qz idē volūt vñū sunt: z
 per nature natiuitatē. dñū nihil deus in eo ex se gigne
 do eū degenerat: vñū sunt: dñū operante se operatur
 pater: dñū ipse in patre. z in eo pater est. **H**oc non pre
 stat creatura: sed natiuitas. non efficiat voluntas: sed
 potestas. non loquitur vnanimittas: sed natura. **N**ō
 negamus igitur vnanimittatē inter patrē z filiū. nāz
 hoc solent heretici mentiri: vt cū soli concordā ad
 vnittatē non respicimus: discordes ab eis a nobis af
 firmari loquantur. **S**ed audiant qm a nobis vnani
 mitas non negatur: vñū sunt pater z filius: natura.
 honore. virtute. nec natura eadem potest velle diuer
 sa. **D**e heresibus **Arrii** z **Sabellij.** **xxj.** di. c. sexta. ver.
 prima. **xxij.** q. ij. quidā. ver. **arriani**. z ver. **sabellia**
ni. **I**tem **Joā. x.** **P**ater in me est: z ego in patre. vbi
Philarius. **H**oc est illud. dei filius sum. **H**oc est illud.
 ego z pater vñū sumus. **E**t ibi **Aug.** **N**on enim sic
 filius dei dicit. **I**n me est pater: z ego in illo. quio pos
 sunt dicere hoīes. **S**i enim benē cogitemus: in deo
 sumus: z deus in nobis est: quasi participantes eius
 gratiā z illuminati ab ipso. **A**nigenitus autē filius
 in patre est: z pater in illo: tanq; equalis. **E**t iterū.
Pater meus qd dedit mihi manus oibus est. **Jo. x.**
 ex de sum. tri. c. ij. **Philarius.** viij. de trini. **N**on occultat
 ex patre esse senatū. qd enim a patre accepit: accepit
 nascendo: non postea. **E**t ibi **Aug.** **N**on enim crescē
 do. sed nascendo equalis est: qui semper natus est. de
 patre filius: de deo deus. **H**oc est ergo qd dedit mihi
 pater: quod manus oibus est: vt. s. sūm verbū eius: vt
 sūm vnigenitus filius eius: vt sūm splendor lucis ei.
 de hoc extra de sum. trini. c. ij. §. licet. ibi. iuxta quod.
Et iterū. **P**ater in me manens ipse facit opera. **N**ō
 creditis qz ego in patre: z pater in me est: **Joā. xij.** vbi
Chryso. **V**idi autē abundantia super vnus substā
 tiē demonstrationē. q. d. nequaquā aliter facit pater z
 aliter ego. sicut et **Jo. x.** alibi ait. **S**i non facio opera
 patris mei: non credatis mihi. **E**t ibi **Aug.** **A**rria
 ni dicunt. **E**cce inequalis est patri filius: non a seip
 so loquitur. dicunt **Sabelliani**. **E**cce qui pater est ip
 se est filius. **Q**uid est pater in me manens ipse facit
 opera: non in me maneo ipse qui facio. **S**ed manere
 in filio patrē non est singularis atq; vniti. q. d. alius
 est pater. alius filius. **O**perari vero per filiū. patres:
 non est differentis aut exteris: sicut non vnus est. nō
 a se loqui que loquitur: neq; rursus alieni ac separa
 bilis. loqui per loquentem. **E**t quia in se patrem lo
 qui z operari docuerat: perfecte vnus vnittatis fidē
 statuit dicens. **C**redite mihi: qz ego in patre: z pater
 in me est. ne. s. per virtutis efficientiā. z non per natu
 re que sū natiuitatē est proprietatez. pater in filio z
 operari crederetur z loqui. **I**te **Joā. v.** **N**on potest
 filius facere quicquā nisi quod viderit patrem facien
 tē. de cons. di. v. c. vlti. in si. vbi **Aug.** **Q**uidā qui chri
 stianos se haberi volūt **Arriani** heretici dicentes ip
 sum filium dei qui suscepit carnē: minorē esse qz pa
 ter est: capiunt ex hīs verbis causam calumnie. z res
 spondent nobis. **V**idetes qz dñs **I**esus quū aduer
 teret iudeos ex hoc moueri qz patri deo equalē se fa

ceret: talia verba subintrit: vt se equalē non esse mōstraret. Qui enim non potest (inquunt) facere a se quicquid, nisi quod viderit patrē facientē: vtiq; minor est: non equalis. Sed si dicat deus erat verbus: z est deus pater maior: duos deos colimus: non vnum deum. z ibi Hilarius. vii. de trini. Ne igitur exequatio illa per nomen naturā natiuitatis que filij est, auferret eisdē: ait filiū a se nihil facere posse. Itē ibi Augu. Tanq; diceret. Quid scandalizati estis: q; patrē meū dixi deū: z q; me equalē feci? deus ita suz equalis vt ille me genuit: non vt ille a me, sed ego ab illo sim. Filio hoc est esse quod posse. Quia ergo substantia filij de patre est: ideo potētia filij de patre est. Ergo filius non est a se: ideo non potest a se. Sic ergo non potest filius a se facere quicquid: nisi quod viderit patrē facientē: q; videre filij hoc est natū esse de patre: non alia visio eius z alia substantia eius: totū qd est de patre est. Item Hilarius. vii. de trini. Et autēz maneret salutaris in patre z filio confessionis nostre ordo: naturā natiuitatis ostendit: q; potestātē efficiēdi non per incrementa indultarū ad vnum quodq; opus viriū sumeret: s; de cognitione psumeret. Pre sumeret autē non de aliquo operis corporalibus exemplo. vt qd pater prius faceret, id postea filius factus esset: sed quū ex patre filius natus esset: p virtutis ac nature in se paterne conscientia nihil qd patrē facientē vidisset, filiū posse facere testatus est: non enīz corporalibus modis deus videt: sed visus ei oīs in virtute nature est. vide de conse. di. v. c. fi. Item Aug. ij. de trini. hoc autē si proprie dictū acceperimus q; in forma accepta ex creatura minor est filius: cōsequēs erit vt prioz pater supra aquas ambulauerit: z cetera fecerit que filius in carne apparens inter hoies fecit: vt possit ea filius facere. Quis autē vel delir? ista sentiat? Itē Augu. super Joan. Joā. vi. Ambulatio tū illa carnis supra mare a patre fiebat: per filiū: qn enim caro ambulabat: z diuinitas filij gubernabat: pater abscis non erat. quū filius dicat Jo. xiiij. Pater in me manens ipse facit opera. Quum ergo dixisset Jo. v. Non potest filius a se facere quicquid: ne forte carnalis arriperet intellectus vt faceret sicut homo: quasi duos fabros vnum magistrū alterū discipulū: vt quō ille fecit arcū: iste facit alterā. securus eum: ait Jo. v. Quaecumq; ille fecerit, z filius similiter facit. Non ait quecumq; pater facit, z filius alia similia facit: sed hec eadē. Mūdū pater, mūdū filius, mūdum spiritus sanctus fecit. Vnus mūdus factus est a patre per filiū in spiritus sancto. Hec ergo eadē facit. Sicut autēz ad didit ne alius error in animo nasceretur. Videtur enim corpus hoc idē facere qd animus: sed non filij. Animus enim imperat corpus: corpus visibile est: animus inuisibilis: vt si aliqd seruus iubente dño fecit: idē ab vtroq; factū est. sed nunquid filij: non ergo sic pater z filius. Sed z hec eadē facit z filij facit: vt intelligamus simili potētia facere filiū eadē ipsa que facit pater. Equalis est igitur patri filius. Itē Chryso. Quia dicit Joā. v. A seipso non potest facere quicquid: intelligendū est q; nihil cōtrariū patri, nihil aītenū ab eo facere potest. Ideo at non dicit qm nihil cōtrariū facit: sed qm non potest facere: vt hinc ostendat similitudinē z certitudinē paritatis. Non imbecillitatē filij: sed multā ei virtutem ostendit hoc verbum. Sicut enim quū dicimus impossibile est deū peccare: non imbecillitatem eius accusamus: sed ineffabilem quandā eius virtutem testamur. Ita quū dicit filius non possum a me-

ipso facere quicquid: dicit q; impossibile est eum facere aliquid cōtrariū patri. Itē Aug. contra sermonem Arianoz. Hoc autē nō deficientis est: sed in eo q; de patre natus est permanentis. Tanq; laudabile est oipotētē non posse mutari: q; laudabile est q; oīs non potest mori: potest enim filius facere quod nō vidisset patrē facientē: si posset facere qd per illū non facit pater: hoc est si posset peccare. Neq; enim nature immutabiliter bone que a patre est genita cōueniret. Hic autē q; non potest: non deficienter nō potest: sed potenter. Item Jo. vj. Sicut misit me vinēs pater: z ego vino propter patrē. vbi Chryso. Ac si dicat. Vino ego sicut pater. Et ne ingenitū existimes: adiecit, propter patrē patrē esse principū occulte insinuans. Et Aug. Quia ipse de illo est sine detrimento equalitatis dictū est. Hec tū nostrā eandē z suaz equalitatē significauit: sed gratiā mediatoris ostendit. Si autē sim id accipimus, Vino propter patrē, q; alibi ait, Pater maior me est. hec verba dixit, Sicut misit me. Joā. xiiij. ac si dicat. Ut ego vinā ppter patrē. i. ad illū tanq; ad maiorē referā vitā meā: exinanitio mea fecit: in qua me misit. Et autē quisq; viuat p me: participatio facit: quia manducat me. de conse. di. ij. in christo pater. Itēz Jo. xiiij. Philippe, qui videt me: videt z patrē. Hilarius. vii. de trin. Solemus enīz de simillimis duobus ita loqui. Vidistis istū: vidistis illū. Sic ergo dictūz est. Qui videt me: videt z patrē. Non q; ipse sit pater z filius: sed q; a patre similitudine in nullo proius discrepet filius. Non autē hic ille visum oculoz carnaliūz signat. Non enim hoc qd ex partu virginis carnale est: ad contemplandā in eo dei formā z imaginez proficit. Sed intellectus dei filius, id prestat: vt intellectus z pater sit: vt dñca imago est: vt non differat genere: sed significet auctoritatem. non enim solitariū sermo signat: z indifferentem tū naturam professio docet. Quū enim dicit z pater: excluda est singularis atq; vnitū intelligentia. Et quid reliquū est nisi per naturē vnitā similitudinē p; filiū visus sit? Que em ignorandi patrem aut ostendendi ignorantibus necessitas relinquebat: quū pater in filio visus esset ex proprietate nature: od ex indifferentia vnitatis vniū sunt natus z generas: vt hic sermo dñi sequeret Jo. xiiij. Nō credis quia ego in patre: z pater in me est? Pater autē in filio: z filius in patre: non p duplicem cōuenientū generū cōiunctionem: neq; p instam capaciōis substantie naturā: quia p corporales necessitates exteriora fieri ijs. quibus continentur interiora non possunt: sed per paritatem viuētis nature ex viuente: dum non aliud ex deo q; deus nascitur. Naturā enīz suā (vt ita dicā) sequit: indemutabilis deus in demutabilem gignens deū: nec naturam suā deserit ex indemutabili deo in demutabilis dei perfecta natiuitas. Subsistentem igit in eo dei naturā intelligimus: quū in deo deus insit: nec preter eum qui est deus, quisq; alius deus sit. Quod at dicit in eodē. c. Joā. xiiij. Pater maior me est supra: expositū. ver. sed preuicatoroz. vnde ibi Aug. Per quod ergo filius non est equalis patri: per hoc erat iturus ad patrem: a quo z venturus est iudicaturus viuos z mortuos. Per illud autē in quo est equalis gignenti: nunq; recedit a patre: sed cum illo est vtiq; totus pari diuinitate quam nullus continet locus. Ipse ergo filiū dei equalis patri in forma dei: quia semetipsum exinanuit. Phil. ij. non formam dei amittens: sed formam serui accipiens: maior est

etiam

etiam seipso: quia forma dei maior est quam amissa non est, quam forma serui que accepta est. Nec igitur est forma serui in qua dei filius minor est non patre sed etiam spiritus sancto. Hanc formam serui puer christus etiam parentibus suis minor erat: quam paruus maioribus. sicut scriptum est Luc. ij. subditus erat. Agnoscam igitur geminam christi substantiam: diuinam. scilicet qua equalis est patri: humanam, qua maior est pater: vtrumque autem simul non duo, sed vnus christus: ne sit quaternitas: sed trinitas deus. Ideo ergo dixit Jo. xiiij. Si diligere trinitas me: gaudeatis vti quod vado ad patrem: quia nature humane gratulandum est eo quod sic assumpta est a verbo vnigenito: ut immortalis constitueretur in celo: atque ita fieret sublimis: ut incorruptibilis puluis sederet ad dexteram patris. Quis non hinc gaudeat: qui sic diligit christum vti et suam naturam iam immortalam gratuletur in christo: atque ipsum speret futurum esse per christum? Subtilior expositio precedenti illius verbi, Pater maior me est. Item ibi Hilarius. ix. de trinitate. Si donantis auctoritate pater maior me est: nunquid per doni confessionem minor filius est? Maior itaque donans est: sed minor iam non est cui vnus esse donatur. Nec vnitas et non maioritas per aliquam exempli manualia, sed multa a trinitate ineffabili differentia, aequaliter intelligi potest. Quia radius solis minor sole non est: quia vnus cum ipso: et in ipso: et de ipso est. Nec sapientia sapiente. Nec cogitatio cogitate. Nec virtuoso virtus. Nec ars artifice. Sicut enim artifex nihil operatur sine arte et sapientia sua: imo prius oia operatur in arte: et postea sequenter in opere: ita et pater nihil agit sine filio. Sed prius oia in ipso fecit sicut in arte: et consequenter oia fecit per ipsum in opere. Heb. j. Per quem fecit et secula. vnde Aug. Ipse est ars dei omnipotentis plena omnium actionum. Nec oculus vidente. Nec candor nune. Nec verbum gignente. Nec vultus imprimente. Nec imago signante. Nec brachium forti. Nec nomen nominante. Nec intellectus intelligente. Nec splendor igne. Nec esse ente. Nec speculum speculante. Nec odor odorante. Nec truncus radice. Nec notitia notificante. Nec puritas puro. Nec summa bonitas summo bono. Nec charitas diligente. Nec simplicitas simplicissimo. Nec perfectio perfectissimo. Nec enim pater deus filium generauit qui esset aliud quam deus: homo enim hominem generat: deus deum: quia non est alius deus: quia vnus est deus: sed est alius a patre: quia filius non aliud: quia deus. ex de sum. trin. c. ij. scilicet. et c. j. hanc sancta. Non ergo filius minor patre secundum diuinitatem: quia id ipsum est in maiestate cum patre. Maledictus ergo Arius de cuius errore. xxiiij. q. vlt. quidam. N. arriani. cum sua sobole. cuius pena secundum Augustinum determinata est: quia crescit eius pena usque ad diem iudicii: propter peccatum sequentium dogma suum pestiferum. facit quod non. xxij. di. qui episcopus. in gl. j. creatione. apud inferos: quia eius venenosa doctrina totum fere orbem depopulata est. xxiiij. q. iij. resceda de. quia negat filium patri equaliter: et quia negat filium patri equaliter: negat deum patrem habere deum filium coequaliter. Impius enim ille Arius presbyter Alexandrinus constitetur deum patrem: et sterilem eum facit: ut filium connaturalem et coequalem non gignat. ps. sed mentita est iniquitas sibi. ps. xxvj. quia dicit dominus Esa. lxxvj. Nunquid ego quod alios parere facio: ipse non patris? An senior episcopus de sanctis ait contra Arium. Maledicta sit perfidia Arii quod patrem omnipotentem sterilem facit. vnde de filio dei dicit Michae. v. Et egressus eius sicut a diebus eternitatis. et Osee. vj. Quasi

diluculum paratus est egressus eius: et veniet quasi imber tpaneus nobis: et serotinus terre. et ps. ij. Ecce ego hodie genui te. Se enim prius cognoscendo gignit filium. et ideo dicit hodie. Et quia spiritus sanctus: ideo dicit genui. quia in principio erat verbum. Jo. j. et verbum filius erat apud deum patrem per generationem eternam. et ideo dicit erat: quod est verbum substantiuum quia filius hominison. et deus erat verbum: quia deus filius de deo patre absque initio et sine. Nec est confessio orthodoxa Misseni concilii. cccxxvij. patrum: ubi Arius impius hereticus cum suis hereticis discipulis condemnatur: ut habet. xv. di. canones. N. horum prior. et. xvj. di. c. sexta. N. prima autem. Nec confessio Athanasij greci doctoris lucidissimi orientis et pro hac virtute confessoris clarissimi in symbolo: Quicumque vult. Ac deinde confessio pape Innocentij. iij. theologi doctissimi in generali concilio declaratis. Firmiter credimus. ex de sum. trin. Confessio concilii Carthaginensis. iij. cui interfuit Aug. xxiiij. di. q. episcopus. Postremo confessio Clementis pape. v. in concilio Niennensi. ex de sum. trin. fidei catholice. in cle. Pro hac confessione confessores et martyres incliti effecti sunt diuersis orbibus climatibus quas plurimi orthodoxi: ut ecclesiastica et tripartita narrat historia et c. Sic adde quod legitur et no. ex de sum. trin. c. ij. de cele. mis. in quadam. de heretico cum christus. et. xxiiij. q. iij. quidam. N. bonosiani. et N. carpocratiani. et ver. alogij. et ver. pauliani. et ver. boetiani. et ver. sabelliani. et ver. nestoriani.

Sed etiam o mater ecclesia etiam ore quot sunt intra sinum tuum exteriorum: quod sponsum tuum christum in quem se dicunt credere, blasphemant. ut dicat eis. Tota die nomen meum per vos blasphematum. Esa. liij. xlv. di. de iudeis. j. ad Timo. vj. xxiiij. q. v. cum caput. de qua blasphemata est de maledicti. c. ij. In nomine eius peierat. Per membra eius iuratur: quod essent capite plectendi secundum legem. ut legitur et no. xxij. q. ij. si quis per capillum. Falsas accusationes componunt. de ijs. iij. q. iij. per totum. ij. q. viij. per totum. et. ij. q. iij. Falsa testimonia proferrunt. iij. q. iij. q. falso. ex de crimi. fal. c. j. q. iij. nolite. Corpus dnicum super quolibet verbo allegatur et dilaceratur mendaces fallaces duplices. xxij. q. ij. Sille. c. primum. et. q. iij. Ser his. De diligentes christum: sed lingua mentiti sunt eis: quia nunquam in ea est christus. Jo. xiiij. q. veritas est. di. viij. si consuetudinem. Ora talium diaboli pssessorum. quia tota die eum habent in ore. maxime Hispani quia in quolibet fere verbo dicunt. demon. Ora draconis bestie et pseudo prophete. de quibus Apoc. xvj. Virus seminatur: prodiciones subordinant et discordias inter fratres. Prouer. vj. xlvj. di. seditionarios. ps. xvj. Ora eorum loquuntur superbia. Eorum lingua magniloqua. ps. xj. Labia eorum dolosa. Lingua eorum gladius acutus. et ps. xij. acunt linguam suam sicut serpentes: venenum aspidum sub labijs eorum. de pen. di. j. c. periculose. Adulatores. xlvj. di. clericus q. xxij. q. ij. primum. Aboliunt sermones suos super oleum: et ipsi sunt iacula. secundum David ps. liij. quia beatificantes alios: deceptores sunt et proditores. xlvj. di. sunt nonnulli. Turpia etiam eorum colloqua quod bonos mores corrumpunt secundum Paulum. j. ad Corin. xv. ut no. xxxvij. di. turbat. Vere lingua multorum plena veneno mortifero. Iaco. ij. ubi satis de ista mala lingua. Ad murmuratores sunt contra deum et eius rectores. Exo. xvj. j. ad Corin. x. Iudicatores hominum ante ipsos: ad Corin. iij. q. j. multi. Contumeliosus et iniuriosus alios contristantes. De verbis otiosis de quibus in die iudicii ratio est reddenda. Mat. xij. xxij. q. i. c. pe